Edição 782 | Ano 2022
14 de junho de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
EXTRATO

EXTRATO DO CONTRATO N.º 844/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DO CONTRATO N.º 845/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DO CONTRATO N.º 839/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DO CONTRATO N.º 841/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DO CONTRATO N.º 838/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PORTARIA
PORTARIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: UOINCWZX-P2YG8QLE-UV6TMVMT-KTA63S6A
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/

Praça Senador Temístocles, nº 756 – Centro – CEP – 44.380-000 / TEL – (75) 3621-1310
CNPJ – 14.006.977/0001-20

EXTRATO DO CONTRATO N.º 844/2022

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS-BA; CONTRATADO:
VERDE LIMP PRODUTOS DE LIMPEZA E UTILIDADES LTDA. Objeto: Formalização do
contrato decorrente de ata n° 057/2021 referente ao lote 4 e 9 do pregão presencial n° 028/2021
cujo objeto é a contratação de empresa especializada para aquisição de material de limpeza para
atender as necessidades das diversas Secretarias do Município de Cruz das Almas. O valor do
saldos do Lotes do presente contrato: Lote 4 = R$ 378.498,06 (trezentos e setenta e oito mil e
quatrocentos e noventa e oito reais e seis centavos) e do Lote 9 = R$ 7.559,40 (sete mil, quinhentos
e cinquenta e nove reais e quarenta centavos) a soma total dos lotes: 386.057,46 (trezentos e oitenta
e seis mil, cinquenta e sete reais e quarenta e seis centavos); Dotação Orçamentária:
Órgãos/Unidades: 0601 – Secretaria Municipal de Administração; Atividade: 2004; Elemento de
despesas: 33903000; Fonte: 15000000; 0701 – Secretaria Municipal de Fazenda; Atividade: 2004;
Elemento de despesas: 33903000; Fonte de recursos: 15000000; 1001 – Fundo Municipal de
Educação; Atividade: 2004 – 2026 – 2027 – 2028; Elemento de despesas: 33903000; Fonte:
15001001 – 15510000 – 15400000; 1101 – Fundo Municipal da Saúde; Atividade: 2004 – 2044 -
2045 – 2046 – 2047 – 2048 – 2051 - 2052 – 2055 - 2056; Elemento de despesas: 33903000; Fonte:
15001002 – 16000000 – 17530000; 1201 – Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social;
Atividade: 2004; Elemento de despesas: 33903000; Fonte: 15000000; 1202 – Fundo Municipal de
Assistência Social; Atividade: 2063-  2066 - 2067; Elemento de despesas: 33903000; Fonte:
15000000 -16600000; 1401 – Secretaria Municipal de Politicas Especiais; Atividade: 2004;
Elemento de despesas: 33903000; Fonte: 15000000; 1501 – Secretaria Municipal de Agricultura e
Meio Ambiente; Atividade: 2004; Elemento de despesas: 33903000; Fonte: 15000000; 1601 –
Secretaria Municipal de Serviços Públicos; Atividade: 2004 - 2076; Elemento de despesas:
33903000; Fonte: 15000000; 1702 – Superintendência Municipal de Trânsito e Transporte;
Atividade: 2004; Elemento de despesas: 33903000; Fonte: 15000000. Regência Legal: Lei
8.666/93.

Cruz das Almas – Bahia, 20 de Maio de 2022.

Ednaldo José Ribeiro
 Prefeito Municipal

Edição 782 | Ano 2022
14 de junho de 2022

Página 3

EXTRATODOCONTRATON.º 844/2022

Certificação Digital: UOINCWZX-P2YG8QLE-UV6TMVMT-KTA63S6A
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/

Praça Senador Temístocles, nº 756 – Centro – CEP – 44.380-000 / TEL – (75) 3621-1310
CNPJ – 14.006.977/0001-20

EXTRATO DO CONTRATO N.º 845/2022

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS-BA; CONTRATADO:
WB COMÉRCIO VAREJISTA E ATACADISTA LTDA - ME. Objeto: Formalização do contrato
decorrente de ata n° 062/2021 referente aos lotes 2 e 6 do pregão presencial n° 028/2021 cujo
objeto é a contratação de empresa especializada para aquisição de material de limpeza para atender
as necessidades das diversas Secretarias do Município de Cruz das Almas. O valor do saldos do
Lotes do presente contrato: Lote 2 = R$271.354,25 (duzentos e setenta e um mil trezentos e
cinquenta e quatro reais e vinte e cinco centavos) e do Lote 6 = R$ 95.756,49 (noventa e cinco mil
e trezentos e cinquenta e quatro reais e quarenta e nove centavos) a soma total dos lotes é de: R$
367.110,74 (trezentos e sessenta e sete mil, cento e dez reais e setenta e quatro centavos)Dotação
Orçamentária: Órgãos/Unidades: 0601 – Secretaria Municipal de Administração; Atividade: 2004;
Elemento de despesas: 33903000; Fonte: 15000000; 0701 – Secretaria Municipal de Fazenda;
Atividade: 2004; Elemento de despesas: 33903000; Fonte de recursos: 15000000; 1001 – Fundo
Municipal de Educação; Atividade: 2004 – 2026 – 2027 – 2028; Elemento de despesas: 33903000;
Fonte: 15001001 – 15510000 – 15400000; 1101 – Fundo Municipal da Saúde; Atividade: 2004 –
2044 - 2045 – 2046 – 2047 – 2048 – 2051 - 2052 – 2055 - 2056; Elemento de despesas: 33903000;
Fonte: 15001002 – 16000000 – 17530000; 1201 – Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência
Social; Atividade: 2004; Elemento de despesas: 33903000; Fonte: 15000000; 1202 – Fundo
Municipal de Assistência Social; Atividade: 2063-  2066 - 2067; Elemento de despesas: 33903000;
Fonte: 15000000 -16600000; 1401 – Secretaria Municipal de Politicas Especiais; Atividade: 2004;
Elemento de despesas: 33903000; Fonte: 15000000; 1501 – Secretaria Municipal de Agricultura e
Meio Ambiente; Atividade: 2004; Elemento de despesas: 33903000; Fonte: 15000000; 1601 –
Secretaria Municipal de Serviços Públicos; Atividade: 2004 - 2076; Elemento de despesas:
33903000; Fonte: 15000000; 1702 – Superintendência Municipal de Trânsito e Transporte;
Atividade: 2004; Elemento de despesas: 33903000; Fonte: 15000000. Regência Legal: Lei
8.666/93.

Cruz das Almas – Bahia, 20 de Maio de 2022.

Ednaldo José Ribeiro
 Prefeito Municipal

Edição 782 | Ano 2022
14 de junho de 2022

Página 4

EXTRATODOCONTRATON.º 845/2022

Certificação Digital: UOINCWZX-P2YG8QLE-UV6TMVMT-KTA63S6A
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/

Praça Senador Temístocles, nº 756 – Centro – CEP – 44.380-000 / TEL – (75) 3621-1310
CNPJ – 14.006.977/0001-20

EXTRATO DO CONTRATO N.º 839/2022

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS-BA; CONTRATADO:
DGF COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA. Objeto: Formalização do contrato decorrente de ata n°
060/2021 referente aos lotes 8, 10 e 14 do pregão presencial n° 028/2021 cujo objeto é a
contratação de empresa especializada para aquisição de material de limpeza para atender as
necessidades das diversas Secretarias do Município de Cruz das Almas. O valor do saldos do Lotes
do presente contrato: Lote 8 = R$ 240.055,56 (duzentos e quarenta mil cinquenta e cinco reais e
cinquenta e seis centavos), Lote 10 = R$91.895,00 (noventa e um mil e oitocentos e noventa e
cinco reais) e do Lote 14 = R$ 79.271,74 (setenta e nove mil e duzentos e setenta e um reais e
setenta e quatro centavos) a soma total dos lotes é de: R$ 411.222,30 (quatrocentos e onze mil,
duzentos e vinte e dois reais e trinta centavos); Dotação Orçamentária: Órgãos/Unidades: 0601 –
Secretaria Municipal de Administração; Atividade: 2004; Elemento de despesas: 33903000; Fonte:
15000000; 0701 – Secretaria Municipal de Fazenda; Atividade: 2004; Elemento de despesas:
33903000; Fonte de recursos: 15000000; 1001 – Fundo Municipal de Educação; Atividade: 2004 –
2026 – 2027 – 2028; Elemento de despesas: 33903000; Fonte: 15001001 – 15510000 – 15400000;
1101 – Fundo Municipal da Saúde; Atividade: 2004 – 2044 - 2045 – 2046 – 2047 – 2048 – 2051 -
2052 – 2055 - 2056; Elemento de despesas: 33903000; Fonte: 15001002 – 16000000 – 17530000;
1201 – Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social; Atividade: 2004; Elemento de
despesas: 33903000; Fonte: 15000000; 1202 – Fundo Municipal de Assistência Social; Atividade:
2063-  2066 - 2067; Elemento de despesas: 33903000; Fonte: 15000000 -16600000; 1401 –
Secretaria Municipal de Politicas Especiais; Atividade: 2004; Elemento de despesas: 33903000;
Fonte: 15000000; 1501 – Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente; Atividade: 2004;
Elemento de despesas: 33903000; Fonte: 15000000; 1601 – Secretaria Municipal de Serviços
Públicos; Atividade: 2004 - 2076; Elemento de despesas: 33903000; Fonte: 15000000; 1702 –
Superintendência Municipal de Trânsito e Transporte; Atividade: 2004; Elemento de despesas:
33903000; Fonte: 15000000. Regência Legal: Lei 8.666/93.

Cruz das Almas – Bahia, 20 de Maio de 2022.

Ednaldo José Ribeiro
 Prefeito Municipal

Edição 782 | Ano 2022
14 de junho de 2022

Página 5

EXTRATODOCONTRATON.º 839/2022

Certificação Digital: UOINCWZX-P2YG8QLE-UV6TMVMT-KTA63S6A
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/

Praça Senador Temístocles, nº 756 – Centro – CEP – 44.380-000 / TEL – (75) 3621-1310
CNPJ – 14.006.977/0001-20

EXTRATO DO CONTRATO N.º 841/2022

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS-BA; CONTRATADO:
COMERCIAL DONA LIMPEZA LTDA. Objeto: Formalização do contrato decorrente de ata n°
058/2021 referente aos lotes 3 e 12 do pregão presencial n° 028/2021 cujo objeto é a contratação de
empresa especializada para aquisição de material de limpeza para atender as necessidades das
diversas Secretarias do Município de Cruz das Almas. O valor do saldos do Lotes do presente
contrato: Lote 3 = R$752.779,94 (setecentos e cinquenta e dois mil, setecentos e setenta e nove
reais noventa e quatro centavos) e do Lote 12 = R$78.156,18 (setenta e oito mil cento e cinquenta e
seis reais e dezoito centavos) a soma total dos lotes é de: R$ 830.936,12 (oitocentos e trinta mil,
novecentos e trinta seis reais e doze centavos); Dotação Orçamentária: Órgãos/Unidades: 0601 –
Secretaria Municipal de Administração; Atividade: 2004; Elemento de despesas: 33903000; Fonte:
15000000; 0701 – Secretaria Municipal de Fazenda; Atividade: 2004; Elemento de despesas:
33903000; Fonte de recursos: 15000000; 1001 – Fundo Municipal de Educação; Atividade: 2004 –
2026 – 2027 – 2028; Elemento de despesas: 33903000; Fonte: 15001001 – 15510000 – 15400000;
1101 – Fundo Municipal da Saúde; Atividade: 2004 – 2044 - 2045 – 2046 – 2047 – 2048 – 2051 -
2052 – 2055 - 2056; Elemento de despesas: 33903000; Fonte: 15001002 – 16000000 – 17530000;
1201 – Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social; Atividade: 2004; Elemento de
despesas: 33903000; Fonte: 15000000; 1202 – Fundo Municipal de Assistência Social; Atividade:
2063-  2066 - 2067; Elemento de despesas: 33903000; Fonte: 15000000 -16600000; 1401 –
Secretaria Municipal de Politicas Especiais; Atividade: 2004; Elemento de despesas: 33903000;
Fonte: 15000000; 1501 – Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente; Atividade: 2004;
Elemento de despesas: 33903000; Fonte: 15000000; 1601 – Secretaria Municipal de Serviços
Públicos; Atividade: 2004 - 2076; Elemento de despesas: 33903000; Fonte: 15000000; 1702 –
Superintendência Municipal de Trânsito e Transporte; Atividade: 2004; Elemento de despesas:
33903000; Fonte: 15000000. Regência Legal: Lei 8.666/93.

Cruz das Almas – Bahia, 20 de Maio de 2022.

Ednaldo José Ribeiro
 Prefeito Municipal

Edição 782 | Ano 2022
14 de junho de 2022

Página 6

EXTRATODOCONTRATON.º 841/2022

Certificação Digital: UOINCWZX-P2YG8QLE-UV6TMVMT-KTA63S6A
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/

Praça Senador Temístocles, nº 756 – Centro – CEP – 44.380-000 / TEL – (75) 3621-1310
CNPJ – 14.006.977/0001-20

EXTRATO DO CONTRATO N.º 838/2022

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS-BA; CONTRATADO:
ALFA EMPREENDIMENTOS SERVIÇOS EIRELI-ME. Objeto: Formalização do contrato
decorrente de ata n° 063/2021 referente aos lotes 7 e 15 do pregão presencial n° 028/2021 cujo
objeto é a contratação de empresa especializada para aquisição de material de limpeza para atender
as necessidades das diversas Secretarias do Município de Cruz das Almas. O valor do saldos do
Lotes do presente contrato: Lote 7 = R$293.583,75 (duzentos e noventa e três mil quinhentos e
oitenta e três reais e setenta e cinco centavos) e do Lote 15 = R$92.104,80 (noventa e dois mil e
cento e quatro reais e oitenta centavos) a soma total dos lotes: R$ 385.687,55 (trezentos e oitenta e
cinco mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta e cinco centavos); Dotação Orçamentária:
Órgãos/Unidades: 0601 – Secretaria Municipal de Administração; Atividade: 2004; Elemento de
despesas: 33903000; Fonte: 15000000; 0701 – Secretaria Municipal de Fazenda; Atividade: 2004;
Elemento de despesas: 33903000; Fonte de recursos: 15000000; 1001 – Fundo Municipal de
Educação; Atividade: 2004 – 2026 – 2027 – 2028; Elemento de despesas: 33903000; Fonte:
15001001 – 15510000 – 15400000; 1101 – Fundo Municipal da Saúde; Atividade: 2004 – 2044 -
2045 – 2046 – 2047 – 2048 – 2051 - 2052 – 2055 - 2056; Elemento de despesas: 33903000; Fonte:
15001002 – 16000000 – 17530000; 1201 – Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social;
Atividade: 2004; Elemento de despesas: 33903000; Fonte: 15000000; 1202 – Fundo Municipal de
Assistência Social; Atividade: 2063-  2066 - 2067; Elemento de despesas: 33903000; Fonte:
15000000 -16600000; 1401 – Secretaria Municipal de Politicas Especiais; Atividade: 2004;
Elemento de despesas: 33903000; Fonte: 15000000; 1501 – Secretaria Municipal de Agricultura e
Meio Ambiente; Atividade: 2004; Elemento de despesas: 33903000; Fonte: 15000000; 1601 –
Secretaria Municipal de Serviços Públicos; Atividade: 2004 - 2076; Elemento de despesas:
33903000; Fonte: 15000000; 1702 – Superintendência Municipal de Trânsito e Transporte;
Atividade: 2004; Elemento de despesas: 33903000; Fonte: 15000000. Regência Legal: Lei
8.666/93.

Cruz das Almas – Bahia, 20 de maio de 2022.

Ednaldo José Ribeiro
 Prefeito Municipal

Edição 782 | Ano 2022
14 de junho de 2022

Página 7

EXTRATODOCONTRATON.º 838/2022

Certificação Digital: UOINCWZX-P2YG8QLE-UV6TMVMT-KTA63S6A
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/

PORTARIA N° 003, DE 14 DE JUNHO DE 2022

“Dispõe sobre a nomeação de Comissão destinada ao
acompanhamento e avaliação da execução dos Termos
de Fomento firmados pelo Município de Cruz das
Almas - Bahia, através da Secretaria Municipal do
Trabalho e Assistência Social, na forma que indica.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS, no uso de suas atribuições legais, e

nos termos da Lei Municipal n° 2884/2022,

RESOLVE:

Art. 1° – Fica nomeada Comissão destinada ao acompanhamento e avaliação dos Termos de
Fomento firmados pelo Município de Cruz das Almas - Bahia com a SOCIEDADE
FILARMÔNICA LIRA GUARANY, SOCIEDADE FILARMÔNICA EUTERPE
CRUZALMENSE, FUNDAÇÃO CULTURAL GALENO D’AVELIRIO e com o CRUPO
DE ESCOTEIROS GENERAL EDGAR DA CRUZ CORDEIRO, conforme composição a

seguir:

I – Presidente – Rosa Maria Silva Coelho;

II – 1ª Secretária – Andreia Tosta Santos Oliveira dos Santos;

III - 2° Secretário – Levi Emanuel dos Santos;

IV – Suplente – Paulo Henrique dos Santos Oliveira.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, em 14 de junho de 2022.

Ednaldo José Ribeiro

Prefeito Municipal

Josevaldo Caldas de Almeida
Secretário de Esporte, Cultura, Turismo e Lazer

Edição 782 | Ano 2022
14 de junho de 2022

Página 8

PORTARIA

Certificação Digital: UOINCWZX-P2YG8QLE-UV6TMVMT-KTA63S6A
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/

	EXTRATO
	EXTRATO DO CONTRATO N.º 844/2022
	EXTRATO DO CONTRATO N.º 845/2022
	EXTRATO DO CONTRATO N.º 839/2022
	EXTRATO DO CONTRATO N.º 841/2022
	EXTRATO DO CONTRATO N.º 838/2022

	PORTARIA
	PORTARIA

		2022-06-14T16:36:41-0300